
 

 

UNIONE COMUNI “PAESTUM ALTO CILENTO” 
AGROPOLI – CAPACCIO PAESTUM -  CICERALE – GIUNGANO – LAUREANA C.TO 

LUSTRA - OGLIASTRO C.TO - PERDIFUMO - PRIGNANO C.TO – RUTINO 
TORCHIARA – ALBANELLA – OMIGNANO – CASTELNUOVO C.TO - SALENTO 

___________ 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONALE 
 

N. 15 DEL 27/06/2024 
                                           

 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO MANIFESTAZIONE “PALIO DEI COMUNI DELL’ALTO 

CILENTO” E SUPPORTO ORGANIZZATIVO. 

 
   L’anno duemilaventiquattro il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 12,00, presso la Sala 
Giunta del Comune di Agropoli, debitamente convocata, la Giunta Unionale si è riunita con la presenza dei 
signori: 
ALFIERI FRANCESCO 
RUGGIERO GIORGIO (DELEGATO)  
MUTALIPASSI ROBERTO ANTONIO 
SERRA ANGELO 
CHIRICO MICHELE (VIDEOCONFERENZA) 
GUERRA LUIGI 
ROTOLO GIUSEPPE (VIDEOCONFERENZA) 
PAOLILLO VINCENZO  
FARRO MASSIMO (VIDEOCONFERENZA) 
APOLITO MICHELE (DELEGATO) 
ORLOTTI GIUSEPPE 
IOSCA RENATO 
MONDELLI RAFFAELE 
D’AIUTO GIANLUCA 
SANTORO MICHELE 

PRESIDENTE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 

 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 

   
      Partecipa, il Segretario dell’Unione Dott. Francesco Minardi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 

LA GIUNTA UNIONALE 
 

 
Su proposta del Presidente 

 

 
PREMESSO: 
Che l’Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento, consapevole dell’immenso patrimonio artistico-
culturale materiale ed immateriale presente nei Comuni ad essa afferenti, ha avviato un 
percorso unitario ampio ed eterogeneo di valorizzazione culturale  nelle attività istituzionali 
dell’Ente nel quale rientrano la promozione e valorizzazione della cultura e delle tradizioni del 
territorio; 
Che tali attività sono volte a favorire il pieno sviluppo della persona umana, attraverso il 
corretto utilizzo del tempo libero, anche in collaborazione con Ministeri, Enti ed Associazioni 
che operano sul territorio con particolare rilievo a tutte le iniziative che favoriscono la 
socializzazione e la crescita culturale dei cittadini; 
Che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione rientrano la promozione, programmazione 
e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, azioni di marketing turistico-
territoriale ed eventi che sappiano valorizzare il territorio attraverso anche le collaborazioni 
con Associazioni del territorio o di enti e società private e specializzate; 
Che l’Ente intende continuare a portare avanti questo percorso crescita culturale incentivando 
in particolare l’inclusione sociale ed il protagonismo giovanile anche attraverso la realizzazione 
ed il supporto ad iniziative che sappiano dar vita a momenti di alta cultura sul territorio e 
proiettarlo verso l’esterno; 
 
RILEVATO:  
Che la giunta Unionale ha come forte obiettivo il concetto di Unione non solo di Comuni, ma 
anche di idee, di comunità, di valori, di sogni, di risorse culturali, di modi di esprimere l’arte, di 
etnie. Un’ Unione che sia in grado quindi di generare cultura e diffonderla, a livello locale, 
nazionale ed internazionale;  
 
VISTA:  
La richiesta pervenuta a questo Ente, prot. n. 486 del 14.05.2024, dai Forum dei Giovani dei 
Comuni di Rutino, Laureana, Cicerale, Lustra e dalla Proloco di Perdifumo per la realizzazione 
di iniziativa “Palio dei Comuni dell’Alto Cilento”, 
 
PRESO ATTO:  
Che  con la su citata istanza si chiede il Patrocinio morale e l’utilizzo del logo dell’Ente per 
sostenere moralmente la realizzazione manifestazione “Palio dei Comuni dell’Alto Cilento”;  



 

Che la manifestazione “Palio dei Comuni dell’Alto Cilento” rappresenta un'importante occasione 
di aggregazione in quanto non solo promuove lo spirito di comunità e l'interazione tra i giovani 
dei diversi Comuni, ma favorisce anche la conoscenza e il rispetto delle nostre radici culturali. 
 
RITENUTO OPPUTUNO: 
partecipare all’iniziativa “Palio dei Comuni dell’Alto Cilento”, promossa dai Forum dei Giovani 
dei Comuni di Rutino, Laureana, Cicerale, Lustra e dalla Proloco di Perdifumo, dando il 
necessario supporto logistico e sostenendo eventuali spese di organizzazione della 
manifestazione per un importo di € 500,00;  
 
VISTI 
Il D.Lgs n. 267/2000. 
Il Vigente Statuto Unionale 
 
Acquisiti  i  prescritti  pareri  di  regolarità  tecnica e contabile,  resi  ai  sensi dell’art.  49  
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo. 
 

2) Di accogliere la richiesta pervenuta a questo Ente, prot. n. 486 del 14.05.2024, 
dai Forum dei Giovani dei Comuni di Rutino, Laureana, Cicerale, Lustra e dalla 
Proloco di Perdifumo, per la realizzazione all’iniziativa “Palio dei Comuni dell’Alto 
Cilento”. 

 
3) Di concedere il Patrocinio morale e l’utilizzo del logo dell’Unione dei Comuni per 

sostenere moralmente la realizzazione della manifestazione “Palio dei Comuni dell’Alto 
Cilento”. 
 

4) Di sostenere le spese di organizzazione per un importo di € 500,00 a supporto 
dell’iniziativa. 
 

5) Di dare mandato ai Responsabili dei servizi coinvolti per gli adempimenti necessari ad 
avviare gli atti consequenziali. 
 

6) Di dichiarare all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
 



 

IL  PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO                                     
f.to Avv. Francesco Alfieri                                                       f.to Dott. Francesco Minardi                                        

                           
 
 
 PARERE TECNICO: 
Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

                                         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO 

                      f.to Dott. Piero Cavallo 
PARERE CONTABILE: 
Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 

267. 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      f.to Dott. Giuseppe Capozzolo                  
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Unionale 
 

ATTESTA 
  che la presente deliberazione: 

 
è stata resa pubblica all’albo pretorio unionale on-line sul sito istituzionale  

www.unionecomunialtocilento.sa.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi: dal  
12/12/2024 come prescritto dall’art. 32 – comma 1 – legge 18 giugno 2009, n. 69. 

     
    è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4). 

 
                                                                                       IL SEGRETARIO       

    f.to Dott. Francesco Minardi     
                                    

 
 


